
 

CITTÀ DI SULMONA 
SEGRETERIA GENERALE 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 07/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2025 del 07/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 232 del 04/09/2023 
PROPOSTA N. 2471 del 04/09/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per Rinnovo Abbonamento PCT 2023 

 

PREMESSO CHE 

 con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta Dott.ssa Giovanna Di Cristofano;  

 con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all’assetto organizzativo 

della articolazione Segreteria Generale;  

 con Deliberazione della Giunta comunale n. 372 del 28.12.2022 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente; 

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali, approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il R.O.G.U.S.; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei Controlli Interni; 

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato approvato 

il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1115 del 10.7.2014, reg. gen. e n. 267 del 

26.6.2014, Reg. del I° Settore, il Segretario Generale, Dirigente ad interim del I° Settore, ha 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 07/09/2023 

affidato alla ditta “Il Sole 24 Ore Trading Network S.p.A.” la fornitura del Sistema Gestionale per 

l’accesso al nuovo Processo Civile Telematico; 

 

VISTO che è necessario rinnovare l’abbonamento al processo civile telematico, annualità 2023 per 

un ammontare complessivo di € 1.360,00 più IVA, per un totale di € 1.659,20 e che si tratta di un 

atto dovuto ed ineludibile, giacchè la costituzione telematica in giudizio è per legge obbligatoria, 

sicchè il mancato rinnovo di detto  abbonamento comporterebbe per L’Ente l’impossibilità di 

resistere e difendersi nei processi civili (All.1); 

 

CONSIDERATO che la ditta 24Ore Software, con cui era stato stipulato l’originario abbonamento, 

è stata assorbita dapprima dalla TSS Spa e poi dall’attuale Teamsystem S.p.A. con sede legale 

Pesaro (PU) alla via Sandro Pertini n. 88 – cap. 61122; 

 

RITENUTO, di dover provvedere al rinnovo, con validità sino a giugno 2024, di detto abbonamento 

e del programma di accesso telematico - con tutte le relative funzioni ora denominato, Netlex - e  

contestuale impegno della somma necessaria di € 1.659,20, IVA inclusa, in favore della società 

Teamsystem S.p.A. con sede legale Pesaro (PU) alla via Sandro Pertini n. 88 – cap. 61122; P. Iva 

01035310414; 

 

DATO ATTO che il Cig riferito al presente procedimento è il seguente: Z5E3C16712; 

 

ACQUISITO il Durc in corso di validità (All. 2);  

ACCERATATO che sono state rispettate le disposizioni della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 BIS L. 

241/90, degli ex 6 e 7 del   DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento del Comune di 

Sulmona, nei confronti del sottoscritto Segretario Generale, nonché del Responsabile del 

Procedimento;  

 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 476/0 del bilancio di 

previsione finanziario 2023/25 – Annualità 2023; 

 

RITENUTO di procedere 

 

DETERMINA 

    

 

1) DI considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

 

Capitolo/A

rt 
476/0 Descrizione Spese per liti, ecc… 

Missione Program Titolo Macroaggreg Piano dei CIG 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 07/09/2023 

ma ato conti 

01 02 1 03 
1.03.02.11.00

6 
Z5E3C16712 

Creditore Teamsystem S.p.A. 

Causale Rinnovo abbonamento processo civile telematico anno 2023 

Importo € 1.659,20    

 

3) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

4) DI DARE ATTO che il Cig riferito al presente procedimento è il seguente Z5E3C16712; 

 

5) DI PROVVEDERE ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

     (Avv. Marina Fracassi) 

 

Il Segretario Generale 

 
                                                                                                              (Dott.ssa Giovanna DI 

CRISTOFANO) 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2471 del 04/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

04/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2471 del 04/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 476 844 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 1.659,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 07/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2881 

Il 07/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2025 del 07/09/2023 con oggetto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2025 del 07/09/2023 

Impegno di spesa per Rinnovo Abbonamento PCT 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 07/09/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


